
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2

8-
05

-2
00

9 

VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2009/202319]N. 2009 — 1886

23 APRIL 2009. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de inwerkingtreding van het 2e en van het 3e lid van
artikel 85 van het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek en betreffende het uitstel van de
exploitatietermijn van de tijdens de zomer en de herfst 2007 verkochte kappingen in bossen onder bosregeling

De Waalse Regering,

Gelet op artikel 20 van de bijzondere wet van 8 augustus tot hervorming der instellingen;

Gelet op het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek, inzonderheid op de artikelen 85 en 129;

Gelet op het advies 46.333/4 van de Raad van State, gegeven op 3 april 2009, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State, ingevoegd bij de wet van 4 augustus 1996,
en vervangen bij de wet van 2 april 2003;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door wat volgt :

1o de algemene context van de financiële en economische crisis heerst sinds oktober 2008;

2o de ondernemingen van de ″houtfilière″ zijn niet gespaard gebleven van deze crisissen, wat aanleiding geeft tot
een unieke vermindering van de aanvraag om houtlevering in alle sectoren van de zagerijen, producenten van panelen
en papierfabrikanten, zowel op gemeenschaps-, federaal, Europees als op internationaal niveau;

3o de exploitatiesector vertoont, via de Belgische federatie der bosuitbaters, papier- en mijnhouthandelaars
(FEDEMAR VZW), meerdere economische moeilijkheden van Waalse ondernemingen die een belangrijke sector
vertegenwoordigen, namelijk ongeveer 2 500 betrekkingen binnen het Waalse Gewest;

4o deze situatie betreft zowel de loofboom- en naaldboomsoorten als alle typen producten in hout of op basis van
hout, wat aanleiding geeft tot aanzienlijke afzetmoeilijkheden van de producten en bijgevolg een sterke vermindering
van de activiteit van de sector van bosexploitatie;

5o begin maart is de exploitatie in de openbare bossen nog niet begonnen voor 11 % van de loofboompartijen en
17 % van de naaldboompartijen en is begonnen voor 26 % van de loofboompartijen en 22 % van de naaldboompartijen;

6o deze exploitaties zullen waarschijnlijk niet kunnen worden beëindigd op 31 maart 2009;

7o deze vertraging is te wijten aan de ineenstorting van de houtprijzen tussen 2007 en 2009, en de houtprijzen die
veel lager zijn dan die aangeboden door de uitbaters en zagers in de herfst 2007; de prijsvermindering bedraagt 8,5 %
voor de naaldbomen, 15 % voor de beukenbomen en 21 % voor de eiken,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 85, tweede lid en derde lid, alsook de artikelen 1, 2, 3, 4, 5, 92, 93 en 104, alleen in geval van
toepassing van artikel 85, tweede lid en derde lid, van het decreet van 15 juli 2008 betreffende het Boswetboek,
treden in werking de dag waarop dit besluit in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 2. De exploitatietermijn van de kaalslagen en de uitdunningen van de tijdens de zomer en de herfst 2007 in
bossen onder bosregeling verkochte loofboom- en naaldboomsoorten, namelijk tussen 1 juli 2007 en 31 december 2007,
wordt met één jaar uitgesteld vanaf 31 maart 2009.

Het eerste lid is niet van toepassing op de kappingen waarvoor een bijzondere bepaling van het bestek het uitstel
van de exploitatietermijn niet toelaat.

Art. 3. De Minister die bevoegd is voor de Bossen is belast met de uitvoering van dit besluit.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het wordt ondertekend.

Namen, 23 april 2009.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN


